Rédaction hagiographique Rédaction d’une légende en 1275

Accord du pape pour le lancement
d’une nouvelle procédure 
d’inquisitio in partibus

Mai 1276 : commission envoyée 
en Hongrie par le pape Innocent V 

Collecte et enquête (inquisitio in 
partibus)

26 juillet au 12 octobre 1276

Audiences 1276

Implication de la royauté 
hongroise dans la procédure

1370 : relance de la procédure par
les Angevins de Hongrie (Charles-
Robert) 

8 août 1473 : relance de la 
procédure par Élisabeth Szilágyi, la
mère de Mathias Corvin

Implication de la royauté 
hongroise dans la procédure

1462-1464 : relance de la 
procédure par Mathias Corvin 

12 octobre 1419 : bulle pontificale
pour la relance de la procédure → 
collecte et enquête (inquisitio in 
partibus) jusqu’en décembre 1521

Autres implications royales dans la
procédure

3 avril 1524 : relance de la 
procédure par le roi croate Louis II

Canonisation 19 novembre 1943 : canonisation 
par le pape Pie XII

1690 : canonisation par le pape 
Alexandre VIII 
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TABLEAU 2. - Tableau d’abréviations des noms de sources 

Abréviation Nom complet 

ACJE János Mircse, Adalék Capistránói sz. János életéhez, 
Esztergom, 1870.

DRMH The Laws of the Medieval Kingdom of Hungary. 
Decreta Regni Medievalis Hungariae, vol. 3 : 1458- 
1490, éd. Et trad. Par János M. Bak, Budapest – New 
York, Central European University Press, 1996. 

MCERP Mathiae Corvini Hungariae Regis epistolae ad 
Romanos Pontifices datae et ab eis acceptae, Serie I, 
t. 6, Budapest, 1891.
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Annexes II
Sources intégrales des extraits cités dans le mémoire

NB : Nous avons pris le parti de modifier à certains endroits la ponctuation ainsi que l’orthographe des mots
qui  nous paraissaient  ne pas  être  bien retranscrits  depuis  l’original.  Les  abréviations présentes dans la
source ont été développées pour plus de clarté. Nous avons également pris le parti de laisser l’emploi du
latin du XIXe siècle.  

SOURCE 1. - Lettre de Mathias Corvin à Pie II (1462-1464)

XXVI. 1462—1464. Mathias rex Pio II.
(Mathiae Corvini Hungariae Regis epistolae ad Romanos Pontifices datae et ab eis acceptae, Serie I, t.6, Budapest, 
1891, p. 34-35.)

Sanctissimo in Christo patri et domino, domino Pio divina providentia sacrosancte Romane
ac universalis ecclesie summo pontifici, domino nostro clementissimo.

Beatissime  pater  et  domine,  post  humilem  nostri  commendationem  ad  pedum  oscula
beatorum. Inter multa ardua negotia, quibus nunc maxime urgemur, et de iis etiam solliciti sumus,
que ad honorem divine maiestatis et sacre religionis pertinent incrementum, immo quodammodo
magis inpresentiarum nobis veniunt in mentem ea, que devotionis sunt, quam in otio domestice
quietis. Proinde non erit mirandum, si hoc potissimum tempore vestre sanctitati ea suggesserimus,
que pius pacis tranquillitati,  quam castrensibus negotiis convenire videntur. Verum, ut apertius
intelligi possit, quod intendimus, paulo altius repetito initio, summam tamen breviter proponemus.
Est  quedam  insula  Danubio  circumflua  in  conspectu  huius  civitatis  nostre  Budensis,  que  olim
leporum, postea beate Marie insula dicta est. In ea insula monasterium extitit sanctimonialium
ordinis  predicatorum,  quod  quidem  monasterium  quondam  rex  Bela  predecessor  noster
fundaverat, et in eodem filiam suam nomine Margaretam Deo virginem dedicarat. Ea Margareta
vite honestate ac sanctis operibus tantam celitus gratiam promeruerit, ut tam in corpore, quam
post  obitum  magnis  et  evidentibus  miraculis  corruscarit,  quemadmodum  adhuc  multorum
fidedigna testimonia comprobant, et paulo post eius mortem a diversis Romanis pontificibus vel
deputati  vel  missi  inquisitores,  examinatis  inde  pluribus  idoneis  testibus  et  tota  profitente
Hungaria,  comperisse  ac  scriptum  reliquisse  dinoscuntur.  Sed,  ut  fit,  regum  pariter  et  rerum
frequenti  mutatione  suscepte  rei  consummatio  vei  prorogata  fuit,  vel  neglecta.  Nunc  igitur
beatitudini  vestre  in  eo  quam  humillime  ac  studiosissime  supplicamus,  quatenus  rem  hanc
intermissam et sibi forsitan divinitus, ut alia multa et preclara iam dudum servatam, per se aut per
suos recognoscere dignetur, et cum intellexerit omnia, que ad id opportuna et necessaria fuerint,
satis  constare,  et  ita  placuisse  altissimo,  divine  exinde  benignitatis  affluentiam  apostolice
auctoritatis preconio et solenni publicatione declaret. Faciet in hoc vestra sanctitas rem gloriosam
et  nobis  ac  nostris  omnibus  optatissimam,  imo  quod  vel  primum,  vel  solum  in  talibus
ponderandum est, multorum devotioni et saluti profuturam ac omnipotenti Deo plane acceptam;
qui accensam lucernam non vult abscondi, sed illuminandi causam in edito poni et se in sanctis
suis  precipit  laudari.  Qui  et  beatitudinem  vestram diu  felicem  servet  ecclesie  sue  regimini  et
augmento. Datum.
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SOURCE 2. - Lettre de Mathias Corvin au collège des cardinaux (1462-1464)
(Manuscrit : DL 50404 (Codex Héderváry), fol. 25R no. 36)

Scripsimus  sanctissimo domino nostro  pro  elevatione  corporis  seu  canonisatione  Beate
virginis  Margarete,  olim  Bele  regis  predecesoris  nostri  filie,  sanctimonialis  quondam  Ordinis
Predicatorum in monasterio Sancte Marie de insula iuxta civitatem nostram Budensem Danubio
circumflua, de cuius virginis sanctitate et miraculis multa et magna testimonia produci possunt.
Proinde  reverendissimas  paternitates  vestras  quam  diligentissime  rogamus,  quatenus  rei  tam
honeste et pie ac salutifere promotionibus et suffragiis suis adesse velint. In quo nobis quidem et
nostris plurimum, sed Deo longe amplius complacebunt. 

SOURCE 3. - Charte du chapitre de Buda (28 mai – 4 juin 1467)
(Archivio Storico Capitolino (Rome), Archivio Orsini Pergamene, n. inv 1406 (ancienne signature : II. A. XXXV. n. 40))

Capitulum  ecclesie  Budensis  memorie  commendamus  tenore  presentium  significantes,
quibus expedit  universis,  quod religiosus frater Benedictus, ordinis Premonstratensis prepositus
Sancti  Michaelis  archangeli  de  Insula  Leporum  |  ac  discretus  Ladislaus  presbyter,  plebanus
parochialis ecclesie de Alkezy necnon […] a domina Agatha genitrix et Michael litteratus, frater
carnalis  prefati  fratris  Benedicti  prepositi,  item  domina  Anastasia,  relicta  Petri  Thewkesi  |  et
Elizabetha, relicta Thome Galyas ac Iohannes Madaraz et domina Ursula, consors eiusdem necnon
Elena Gregorii  sutoris  et  Agnes,  Mathei  Byro consors in dicta Insula Leporum commorantes in
capitulo nostro coram | nobis personaliter constituti de meritis et sepulcro virginis Margarethe,
filie  condam quatri  Bele illustris  regis  Hungarie in  claustro dominarum sanctimonalium in ipsa
Insula Leporum constructo requiescentis infrascripta p[…] | 

[… …]. Et primo prefati frater Benedictus prepositus ac domina Agatha et Michael literatus
fassi  sunt in hunc modum, quomodo circa festum Beate Katherine virginis  et  martyris in anno
secundo preterito quidam frater Georgius […] | [… …] per continuum dolorem oculorum lumine
privatus et per […] et viros […] rabilis iudicatus ad dictam Insulam Leporum et dictum claustrum
Beati Michaelis archangeli, preposituram scilicet prefati fratris Benedicti prepositi […] | [… ...]tus
aliis  [...]atum prebentibus advenisset et  suam n[…] et sententiam medicorum eidem Benedicto
exposuisset ac tandem […] prefati fratris Benedicti prepositi, idem frater Georgius [… … …] | […]
virginis  Margarethe  in  meritis  eiusdem  virginis  confidens  devote  [...]as  quibusdam  diebus
frequentaret,  tunc mox lumen [… …] sanitatem pristinam recuperasset,  qui  accepta [… … …] |
huiusmodi declarasset,  sed ei, quam sibi  quadam die circa idem sepulcrum [… … … …] et post
crebas orationes et fatigas [...]dem obdormienti [… … …] in sompno apparuisset, que quas[… …] |
[… … …] lineo cingere videretur, de quo quidem sompno [… … …] sanitatem recuperasse sensit. 

Item discretus Ladislaus, plebanus de Alkezy fassus est, quod tum ipse circa festum Beati
Michaelis | archangeli proxime preteritum in certis legationibus regalibus occupatus de [… … …]
suam rediisset, tunc omnia membra eius adeo mirabiliter inflata extitissent, ut ipse ab omnibus
eum intuentibus [… … …] fieri credebantur. Postquam [… …] meritis prefate virginis Margarethe
predictum [… …] sepulcrum eius ad visitandum se vocasset, tamen omnibus membris eius lavatis,
ab omnibus languoribus liberatus fuisset et [… … … …] |

Item [… …] domina Anastasia,  relicta Petri  Thewkesi  fassa est,  quod ipsa in mense Iulio
preterito super pupillis oculorum eius […] ac […] in tantum gravata fuerit, ut sine aliorum iuvamine
et ducatu [… …] | [… …] valeret. Tamen postquam iuvanime et ducatu aliorum dictum sepulcrum
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annotate  virginis  Margarethe  visitasset  et  ipsam  in  suum  adiutorium,  […]  orationibus  […  …]
invocasset, statim ipsa pristine restituta fuisset […]. |

Item prenominata domina Elisabetha, relicta Thome Galyas fassa est, quod in anno tertio
preterito in gravissimam infirmitatem et lectum egretudinis incubuisset, cetera pars corporis eius
aruisset, unde [… … …] | [… … …]ret, ita, ut huiusmodi arida sua parte nulla haberetur sensibilitas
[…] adeo graviter torqueretur, ut se per mensem [… …] involvere non valeret. Postquam tamen
aliorum monitu dictam virginem Margaretham in adiutorium suum | […] cepisset, mox se demonas
habere sensisset et  post  aliquos dies cum [… ...]ibus suis  dictum sepulcrum visitare  potuisset,
assiduis orationibus iuxta ipsum sepulcrum insistens per merita ipsius virginis Margarethe [… …] |
[… …] recuperasset firmitatem. 

Insuper  memorati  Iohannes  Madaraz  et  domina  Ursula,  consors  eiusdem  fassi  sunt,
quomodo  circa  festum  penthecostes  proxime  preteritum  quidam  Anthonius  Magnus  piscator,
frater carnalis [… …] | […] in piscatura laboraret, in gravem incidisset infirmitatem [… …] demonum
corpore et extrema vinctione in lectis in dicta Insula Leporum [… … … … … …] graviter torqueretur,
ut  de […]  |  nulla  spes  haberetur.  Acciderat,  ut  domine sanctimoniales  hanc novitatem […]  de
consensu  sedis  apostolice  super  canonizatione  beate  virginis  Margarethe  […  …]  premissis
novitatibus  auditis  Te  Deum  laudamus  cum[…  …]  |  pulsu  campanarum  in  claustro  sonorose
canerent, prefatus Anthonius […] admirans quesivisset, quidnam is pulsus campanarum et [… … …
…]  vellent,  qui  cum  superinde  edoceretur.  Statim  […]  ac  |  iungendo  prefatam  virginem
Margaretham, ut suis meritis et precibus [...]tem et sanitatem impetraret, orasset, ipso facto statim
e lecto surgens ac magis et magis gratias agens propriis suis viribus dictum sepulcrum beate |
virginis visitasset, unde tandem orationibus fusis gratias agens fortior, quam accesserat, remeasset,
nonnullaque alia loca in eadem insula ipso eodem die visitasset, et sic pristino negotio se ingerens
sanus permaneret etiam nunc. |

Item pretacta  domina Elena,  consors  Gregorii  sutoris  fassa  est,  quod cum circa  festum
nativitatis Beati Iohannis Baptiste in anno quarto preterito Iohannes, filius ipsius domine adhuc
puerilem  agens  etatem  subitanea  fuit  |  infirmitate  preventus,  ab  omnibus  eum  intuentibus
mortuus censeretur. Postquam ipsa eundem filium suum ad sepulcrum prefati virginis Margarethe
deferre voluisset, statim oculos aperiens convalere cepisset, tande<m>que voto completo | idem
puer pristinam omnino accepisset sanitatem. 

Postremo antedicta domina Agnes, consors Matthei Byro confessa est, quod cum quedam
puella Katharina vocata sorore sua hiis proxime preteritis diebus quotidia [… … …] | ac ipsa domina
Agnes in meritis Sancte virginis Margarethe […] eandem puellam in festo Sancte Trinitatis proxime
preterito  ad  sepulcrum  eiusdem  virginis  Margarethe  devote  detulisset,  tunc  mox  orationibus
ibidem | […] factis, ipsa puella [… … …] soluisset. [… … … … …]. 

In  quorum  omnium  premissorum  testimonium  presentes  litteras  nostras  privilegiales
pendenti sigillo nostro con [signatas eisdem] | duximus concedendas. 

Datum infra octavas sacratissimi corporis Christi, anno Domini millesimo quadrigentisimo
sexagesimo septimo. 

(A la droite du signe notarial, une fleur avec quatre carrés à sa base:) Et ergo, Petrus natus
Pauli Forgach de Gara, clericus Quinqueecclesiensis dyocesis, sacra imperiali auctoritate | notarius
publicus,  quia  premissarum affirmationi  et  fassioni  unacum prefato  capitulo  ecclesie  Budensis
presbiteris [… …] | easque affirmationem et fassionem modo premisso fieri vidi et audivi, ideo
presentes litteras dicti capituli super affirmatione | et fassione legittime confectas signo et nomine
meis  consignavi  in  fidem  et  [testimonium  omnium  |  et  singulorum]  premissorum  rogatus  et
requisitus.
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SOURCE 4. -  Lettre de Mathias Corvin à Pie II (avril 1460)
(J. Mircse, Adalék Capistránói sz. János életéhez, Esztergom, 1870, p. 41-46.)

Sanctissime ac  beatissime pater  et  domine  domine noster  singularissime,  humillima ac
devotissima  commendacione  premissa,  cum  reverendissima  prostracione  ad  pedum  oscula
beatorum.

Justum et equum esse cessemus, ut Christi  servi  quos omnipotens Deus ob eorum vite
sanctitatem in celis mirabiliter extollit, in terris quoque apud homines venerentur. Quod cum multi
hujusmodi homines superioribus temporibus extiterunt, eo magis in presenciarum nobis letandum
est, gracieque infinite deo agende sunt, quo etate nostra contigit, virum justum, beatum, et mira
integritate  preditum vidisse,  audivisse,  et  secum conversatum fuisse,  beatum videlicet  patrem
fratem Joannem de Capistrano ordinis  Minorum. Quem omnes merito honoramus,  colimus,  et
summo honore habemus, ob ejus merita precipua quibus ab ipso immortali Deo post ejus obiturn
meruit  in  celis  exaltari,  ut  infradicenda  miraculorum  prodigia  probant  et  attestantur.  Et  cum
ambigendum non sit, eum inter beatos et sanctos locatum et conversatum esse, et ferre nunc
fructum optatum laborum suorum omnes profecto homines senciunt sitiunt et anhelant, ymmo
nos  ob  specialem,  quam  ad  ipsum  beatum  patrem  ab  etate  tenera  concepimus  devocionem,
sentimus  et  anhelamus  ipsum  per  vostram  Sanctitatem  canonizandum  esse,  cathalogoque
sanctorum ascribendum, precipue  cum multa  sint,  que  vostra  Sanctitati  ad  id  cohortari  atque
impellere quodammodo possunt, vita sancta ipsius beatissimi patri inoffensa ac pura, conversacio
religiosa, zelus fidei, desiderium martirii,  labor pro honore Dei et salute anima[r]um continuus,
fervor predicationis tam inter fideles quam eciam scismaticos quorum plurimos ad baptismum et
unitatem sancte romane ecclesie convertit. Alieque eximie virtutes et miraculorum efficiencia, que
Spiritus Sanctus tanto viro contribuere  dignatus est.  Quarum quidem rerum veri testes nos esse
possumus, qui eum vidimus, audivimus, et ejus Sanctitatem perspeximus, post multorum siquidem
aliorum regnorum lustracionem in quibus ubique verbum Dei isseminavit, ad ultimum tanquam a
Deo missus  ad reguum nostrum Hungarie se  contulit.  Quos et quales fructus  in eodem regno
nostro suis predicacionibus fecerit, nobis et universo populo regni nostri constat evidenter, inter
quos quidem fructus post spiritualia beneficia que Deus per ipsum operatus est, hoc precipuum
arbitramur, quia cum eodem tempore cesar Turchorum, castrum nostrum Nanderalbense cum,
ingenti mutitudine obsedisset, ipse beatus pater sub umbra romani domini legati sedis apostolice,
pro  defensione  fidei  catholice,  suis  et  aliorum  nonnullorum  predicacionibus  innumeram
multitudinem  crucesignatorum  congregans,  simul  cum  foelicis  recordacionis  genitore  nostro
carissimo domino Joanne de Huniad  ac  ipis  crucesignatis  se  illuc  contulerunt  in  vexillo  sancte
Crucis, ac acclamacione, nominis Jesu ipsum cesarem Turchorum prostraverunt, effugaverunt, ac
dictum castrum nostrum defenderunt, una et totum regnum nostrum vociferat, et indubie credit,
ipsius beati patris meritis tam gloriosam victoriam obtinuisse. Qui tandem post tantos labores ultra
vires et etate summopere peractos graviter infirmatus foeliciter migravit ad Christum, gaudemus
itaque cum tota gente nostra et  exultamus, talem ac tantum a Deo promeruisse patronum, et
quem Deus gloriosuru fecerat in terris, post mortem gloriosiorem ostendit in celis, Nam post ipsius
foelicem transitum statim innumeris coepit corruscare miraculis ut per ipsius merita omnipotentis
Dei virtus, cecis visum, surdis auditum, mutis verbum, claudis gressum, paraliticis restauravit et
motum, aridis et contractis integram reddidit salutem. Ab obsessis corporibus demones effugavit,
agonizantes et in extremis laborantes a faucibus mortis erripuit, et quid maius his omnibus est,
quibus spes vivendi perierat, et qui mortui visi sunt, --emisso pro ipsis voto ad hunc beatissimum
patrem  vitam  recuperarunt.  Quorum  quidem  miraculorurn  registrum  fide  digno  testimonio
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conscriptum manibus  tenuimus et  oculis  nostris  contemplati  sumus, nec  cessat  manus  Dei  ad
ipsius beatus patrem invocacionem adhuc in dies mirabilia operari. Multa alia de ipso beati patri
essent dicenda, que consulto ommittimus, ne vestre Beatitudini tedio esse possimus, et si dextera
Dei admirabilis hoc modo exaltavit servum suum notas faciens in populis virtutes ejus, cur illum
summis honoribus et laudibus in terra extollere non debemus. Que cum ita sint, vestre Sanctitati
humiliter  supplicamus,  ut  ipsum  benedictum  pater  Johannem  de  Capistrano  canonizare  et
cathalogo sanctorum ascribere dignemini, ut ecclesia Dei, et devocio populorum illum debitis et
condignis honoribus prosequatur et venerentur. Que res vestre Beatitudini summo honori erit, et
demum nobis et regno nostro rem gratissimam facietis,  qui  ejus devotissimi sumus.  Hanc vero
supplicacionem vestre Beatitudini  porrigere,  non tantum premissa nos hortantur,  verum eciam
quammaxime beneficium pro nostra persona ipsius beati patri meritis receptum, id ipsum facere
nos compellit, ipsius namque meritis credimus nos de captivitate liberatum, in qua et voto emisso
spopondimus, quod post nostram liberacionem canonizacioni ipsius insistere volumus et operam
prestare. Denique pater beatissime cum premissa omnia et singula, clarissima sint vestre insuper
supplicamus Beatitudini, quatenus formam canonizacionis alias fieri consuetam breviori quo fieri
potest  faciatis  processu,  tum  propter  locorum  nimiam  distanciam,  tum  propter  temporum
discrimina,  tum eciam propter  regni  nostri  varia  disturbia,  pro  quibus  sedandis  occupati,  huic
sancto operi cui obligamur longo nequimus vacare tractu seu processu, nam pia fide credimur et
mente devota speramus, quod si hoc negocium optatum sorcietur effectum, ipsius beatissimi patri
meritis  et  intercessionibus  regnum  nostrum  a  tot  et  tantorum  hostium  incursibus,  quibus
circumquaque infestatur et demolitur,  absque dubio pacabitur et protegetur.  Si  non ipse beate
patri  cum  in  corpore  adhuc  degeret  mortali  zelo  caritatis  accensus  pro  fidei  christiane,  et
specialiter regui defensione se totum usque ad mortem exposuit, nunc stola immortalitatis indutus
regem glorie pro cujus amore legittime certavit, videns in decore suo amplioris caritatis fervore
ante thronim majestatis glorie, magni Dei credimus ipsum fore nostrum fidelissimum advocatum,
patronum et protectorem, ymmo eo fervenciorem quo majore honore ac devocione fuerimus sibi
constricti et copulati. Accedit huic, quod vestre Sanctitati dubitare non debet, quin idem beatum
Johannem.  Proque  statu  suo  apud  deum  jugis  interpres  et  assiduus  exorator  futuru  existat.
Offerentes nos promptissimos semper ad omnia Sanctitatis vestre beneplacita et mandata, etc.

SOURCE 5. - Lettre de Mathias Corvin au collège des cardinaux (avril 1460)
(J. Mircse, Adalék Capistránói sz. János életéhez, Esztergom, 1870, p. 41-46.)

Reverendissimi in Christo patres et domini  domini  nostri  singularissimi post humillimam
commendacionem. 

Quam congruum et condecens videtur nobis  fore,  sanctam romanam ecclesiam celestis
Hierusalem illustracionem semper quantum potest immitatricem viros illos precipue attolere et
sumblemare ac sanctorum collegio ascriptos fore comprobare, quos omnipotens Deus non tantum
in vita sua disciplina ac moribus et exemplis demonatravit illustres, verum eciam in morte et post
mortem innumerabilibus  miraculis  ostendit  esse  foelices.  Quia igitur  excelsus  Dominus humilia
indesinenter respiciens super quibus spiritus eius iugiter requiescit, venerabilem, religiosissimum
ac beatum virum fratrem Joannem de Capistrano ordinis Minorum predicatorem eximium, zelo
fidei  mirabiliter  accensum, iam defunctum,  singulari  ac  sanctissima vita  in  tocius  seculi  lucem
coelesti  doctrina  sibi  quam  divinitus  infusa,  ad  universi  populi  christiani  conversionem  dum
viventer  decoravit,  quem  divina  bonitas  cui  cura  est  de  omnibus,  post  multos  in  aliis  regnis
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uberrimos  ac  foelices  labores  perpetratos,  postremo  ad  regnum  nostrum  Hungarie  tanquam
alterum apostolum transmisit. De cujus adventu, salubri predicacione et miraculorum suis meritis
patracione renovata et consolata est tota Hungaria. Multi etiam infidelium suis predicacionibus ad
veram  fidem  et  baptismum  convolarunt,  cuius  eciam  laborinus  et  meritis  cesar  Thurchorum
christianorum hostis sevissimus sub castro Nanderalba quod tunc ingenti multitudine obsidebat,
prostratus indubie creditur et devictus ut equidem tota universitas gentis nostre una voce acclamat
pia fide. Quequidem victoria ab hominum memoria nullatenus est bolenda. Qui tandem foelici fine
spiritum Deo reddens tot et tantis prodigiorum, coepit coruscare miraculis, et coruscat in dies, ut
plene omnibus apparere debeat ipsum ad summam vite beatitudinem ac foelicitatem perpetuam
pervenisse.  Unde merito eius nomen ab universis  christianis celebrandum esse, et iam dudum
meruit aliorum sanctorum numero ascribi, sed quia in proteccione regni nostri contra paganos et
alios emulos incessanter laborantes huic sancto et salubri operi, operam et laborem nequivimus
adhibere congruentem, licet eidem etiam ex voto emisso nostro in captivitate, de qua beatissimi
patri  meritis  liberatum  nos  credimus  obligaremur.  Rogamus  itaque  venerabiles  patres
reverendissimos  ut  quemadmodum  divina  clemencia  ipsum  beatum  patrem  gloria  et  honore
coronavit  in  coelis,  ita  vestris  intercessionibus  apud  Sanctitatem  domini  nostri,  canonizari,
cathalogoque sanctorum ascribi  condeceat in terris, ut populus christianus eo liberius vitam ac
doctrinam eius sequantur, quo viderin se sancti  viri  et approbati monita ac documenta imitari.
Quod quidem negocium nobis, nostrisque regnicolis tanto carius erit, quanto celeriori, breviorique
processu  canonizacio  hujusmodi  peragetur.  Multis  enim  prope  nostris  inplicati  et  prepediti
negociis, quibus circumquaque ab hostibus et paganis infestamur, libere ac animi nostri cum quiete
huic sancto operi indesinenter prout optamus insistere non valemus. Offerentes nos venerabiles
reverendissimi patres et domini semper promptissimos et paratos etc.